Theo nhà nghiên cứu Sơn Nam, “báo Lục Tỉnh Tân Văn số ra ngày 27 tháng chạp năm Đinh Tỵ

tức ngày 30-1-1908” là số báo xuân đầu tiên của báo chí Việt (Sơn Nam - Báo xuân năm Mậu

Thân 1908 - Văn Nghệ TP.HCM số ra ngày 17-1-1986). Sơn Nam mô tả “số đầu năm không có

gì lạ về hình thức trình bày. Báo đăng tải một bài Kỉnh hạ tân niên:

Sắc núi sông như cựu Tượng trời đất duy tân Chúc lục châu quan sĩ quân dân Năm ngoái bởi

mưa nhiều ướt át Thương những người động tác vô công Chắc năm nay thuận võ điều phong

Báo Chơi Xuân năm Ất Hợi 1935

Những tờ báo xuân tiếp theo

Sau Phụ Nữ Tân Văn, tờ Đông Tây của Hoàng Tích Chu ở Hà Nội ra “Tập văn mùa xuân” năm

1932. Đây có thể coi là tờ báo xuân “tiêu chuẩn” đầu tiên của làng báo phía Bắc ra đời. “Tập văn

mùa xuân” dày 30 trang, được in tại nhà in Tân Dân, số 93 Hàng Bông, Hà Nội, bán giá 20 xu.